
16 - Ano CII  NÀ 14 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 22 de janeiro de 2025

PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS S/A - PERPART

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo Estadual de 
Regularização Fundiária - CDFRF, no uso de suas atribuições, 
que lhe confere o art. 1º, e Art. 5º, § 1º e § 2º, inciso I e II, da 
Lei nº 18.695, de 26 de setembro de 2024, e o caput do art. 8°, 
inciso II, do Regimento Interno do FRF, convoca os senhores 
membros do referido conselho para a 16ª Reunião Extraordinária 
do FRF, que se realizará, no dia 07 de fevereiro de 2025, com 
início às 10h, local virtual, para tratar sobre a pauta informativa: I - 
Prestação de contas, com detalhamento das despesas realizadas 
com recursos do Fundo Estadual de Regularização Fundiária 
(FRF) de 2024, e para deliberar sobre a pauta deliberativa: I - 
Contratação de escritório de advocacia especializado em titulação 
de regularização fundiária. Simone Benevides de Pinho Nunes 
- Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo Estadual de 
Regularização Fundiária.

PROCAPE/UPE
PORT. Nº3/2025 - A Coord. Adm. Finanças, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 
25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE: I. Instaurar PAAAP com 
objetivo de apurar indícios de irregularidades com a empresa 
ÁGIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
05654826000198, em virtude de aparentes descumprimentos 
de cláusulas contratuais referentes ao Contrato Administrativo 
418/2023, que serão conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, 
sob a Presidência de Juliana Ramos, Mat.SGP 2322102/01, 
ATGU, do quadro de pessoal desta Unidade. PORT. Nº4/2025 - 
A Coord. Adm. Finanças, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Port.nº121/2021 de 25/01/21 do Reitor da UPE, 
RESOLVE: I. Instaurar PAAAP com objetivo de apurar indícios de 
irregularidades com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO 
DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, CNPJ 05465222000101, em 
virtude de aparentes descumprimentos de cláusulas contratuais 
referentes ao Contrato Administrativo 280/2020, que serão 
conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob a Presidência de Juliana 
Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal desta 
Unidade. PORT. Nº5/2025 - A Coord. Adm. Finanças, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Port.nº121/2021 de 
25/01/21 do Reitor da UPE, RESOLVE: I. Instaurar PAAAP com 
objetivo de apurar indícios de irregularidades com a empresa FH 
ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ 28066517000100, em 
virtude de aparentes descumprimentos de cláusulas contratuais 
referentes ao Contrato Administrativo 274/2022, que serão 
conduzidos pela CPAAP/PROCAPE, sob a Presidência de Juliana 
Ramos, Mat.SGP 2322102/01, ATGU, do quadro de pessoal desta 
Unidade. II.Determinar que os efeitos destas portarias entrem em 
vigor na data de sua publicação. Recife, 21/01/2025. Maria Soares 
de Albuquerque – CAF PROCAPE

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica-Financeira 
nº 005/2021 - APAC/CPRH. Objeto: Prorrogação da vigência do 
convênio, com a respectiva adequação do Destaque Orçamentário 
correspondente para o exercício de 2025, no valor de R$ 
408.224,45. Unidade Descentralizadora: Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC. CNPJ: 11.915.612-0001/20. Unidade 
Executora: Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH. CNPJ: 
06.052.204/0001-52. Prazo acrescido: 12 (doze) meses. Nova 
vigência: 01/03/2025 a 28/02/2026. Data da assinatura: Recife, 
09/01/2025. Suzana Maria Gico Lima Montenegro - Diretora-
Presidente. José de Anchieta dos Santos - Diretor-Presidente/
CPRH. 

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Termo de Doação. Partícipes: Autarquia Territorial Distrito Estadual 
de Fernando de Noronha, Donatária e Lightwall Pernambuco 
S.A., Doadora. Objeto: Doação, sem encargos, pela Doadora, 
da construção de Alojamento Funcional para a Autarquia 
Territorial Distrito Estadual de Fernando de Noronha em terreno 
com área total de 157,60m2, localizado na Alameda Bela Vista, 
s/nº, Floresta Nova, Zona Urbana de Fernando de Noronha, 
pertencente à Administração do Arquipélago. Vigência: O prazo 
de vigência do Termo de Doação corresponde ao período de 04 
meses, ou até a entrega do objeto, a contar da data de assinatura. 
Data de assinatura: 20/01/2025.Thallyta Figuerôa Peixoto – 
Administradora Geral.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAÇÃO DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO IMÓVEL 
ONDE FUNCIONA O CLUBE DE MÃES EM FERNANDO DE 
NORONHA-PE. Data da Sessão de Abertura: dia 25 de fevereiro 
de 2025 às 10h. A aquisição do edital e seus anexos estarão 
disponíveis a partir do dia 30/01/2025, na sala da CELOSE, 
devendo os interessados apresentar um pen drive para cópia 
do material, no horário das 10h às 17h. Endereço: sede da 
CEHAB, situada na Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, 
sala 07- CELOSE, Campo Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. 
Informações pelo telefone: (81) 3182-7555 ou e-mail: celose@
cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 21 de janeiro de 2025. Eduardo José 
Monteiro Amorim- Presidente da CELOSE/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO MURO 

DIVISÓRIO ENTRE O HABITACIONAL DO ESCORREGOU 
TÁ DENTRO E O PRÉDIO SEDE DA PERPART, NO BAIRRO 
DO CORDEIRO, RECIFE/PE. Data da Sessão de Abertura: dia 
26 de fevereiro de 2025 às 10h. A aquisição do edital e seus 
anexos estarão disponíveis a partir do dia 30/01/2025, na sala 
da CELOSE, devendo os interessados apresentar um pen drive 
para cópia do material, no horário das 10h às 17h. Endereço: sede 
da CEHAB, situada na Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, 
sala 07- CELOSE, Campo Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. 
Informações pelo telefone: (81) 3182-7555 ou e-mail: celose@
cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 21 de janeiro de 2025. Eduardo José 
Monteiro Amorim- Presidente da CELOSE/CEHAB. 

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Avisos de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA Nº 014/2025 
CPL PROCESSO Nº 2865/2025 - INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA 180 L/s DUPLA FILTRAÇÃO 
FABRICADA EM PRFV PARA GRAVATÁ. Abertura: 18/02/2025 
às 14:00h. Disputa: 18/02/2025 às 15:00h. Edital disponível 
27/01/2025. Sheyla Cristine de Lima Costa – Presidente da 
CPL. LICITAÇÃO.COMPESA Nº 015/2025 CSL PROCESSO 
Nº 2885/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE ACIDO FLUOSSILICICO. Abertura: 30/01/2025 às 09:00h. 
Disputa: 30/01/2025 às 10:00h. Edital disponível 22/01/2025.
Ana Carolina Andrade de Santana – Agente de Licitação. 
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 016/2025 CEL2 PROCESSO 
Nº 2858/2025 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E 
EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NO ÂMBITO DA DES - 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E SUSTENTABILIDADE . Abertura: 
13/02/2025 às 09:00h. Disputa: 13/02/2025 às 10:00h. Edital 
disponível 23/01/2025. Alessandra Vasconcelos da Silva – 
Agente de Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA Nº 018/2025 CEL2 
PROCESSO Nº 2881/2025 -  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROMECÂNICOS, DE ELEVAÇÃO E TRANSPORTE, 
LAVADORAS, E MÁQUINAS DE SOLDA. Abertura: 07/02/2025 
às 09:00h. Disputa: 07/02/2025 às 10:00h. Edital disponível 
31/01/2025. Luciano Saraiva de Melo – Agente de Licitação. 
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 019/2025 CSL PROCESSO Nº 
2882/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
VÁLVULAS DIVERSAS. Abertura: 06/02/2025 às 08:30h. Disputa: 
06/02/2025 às 09:30h. Edital disponível 29/01/2025. Flavia 
Soares Lacerda – Agente de Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA 
Nº 020/2025 CSL - PROCESSO Nº 2883/2025 - REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACOPLAMENTO, CORDÃO 
DE BORRACHA, CENTRO E ELEMENTO ELÁSTICO . Abertura: 
05/02/2025 às 09:00h. Disputa: 05/02/2025 às 10:00h. Edital 
disponível 28/01/2025. Clailton José Ferreira - Agente de 
Licitação. Regrada pela Lei 13.303/2016. Informações: Av. Dr. 
Jayme da Fonte, s/n – 1º andar – Sto Amaro – Recife – CEP 
54.040-905, das 13h às 16h, Fone 081-3412.9051 ou através do 
site www.compesa.com.br

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATO DE ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO N.º 065/2024 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO EM 60 DIAS E DE EXECUÇÃO DA OBRA EM 45 DIAS. 
CONTRATADA: EMPERTEC - EMPRESA PERNAMBUCANA 
TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 02.199.283/0001-78. IPOJUCA, 
18/12/2024.

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATO DE ADITIVO

2º ADT CT Nº 047/2023. OBJETO: REAJUSTE CONTRATUAL 
EM 4,7581% SENDO NOVO VALOR GLOBAL DE R$314.172,00. 
CONTRATADA: V R S SOUZA REFEIÇÕES E EVENTOS. CNPJ: 
40.081.084/0001-50. IPOJUCA, 26/12/2024.

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATO DE ADITIVO

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2023 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA POR 30 DIAS E ACRÉSCIMO DE 1,23% NO VALOR 
GLOBAL, CHEGANDO À R$3.346.105,73. CONTRATADA: 
GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. CNPJ: 
04.660.549/0001-63. IPOJUCA, 04/12/2024.

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATO AO CONTRATO N.º 020/2020 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS. OBJETO: RESCISÃO CONSENSUAL. 
CONTRATADA: INTERAGI TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 
05.045.317/0001-68. IPOJUCA, 26/12/2024.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA PROC. SEI Nº: 0030600040.000590/2022-
74 CONTRATO N.º 068/2022 TERMO ADITIVO: SEGUNDO 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual PRAZO:
183 dias de 29/12/2024 a 30/06/2025 DATA DA ASSINATURA: 
27/12/2024 CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA:
ESTRATÉGICA ENGENHARIA LTDA PROC. SEI Nº: 
0030600038.003184/2022-11 CONTRATO N.º: 138/2022 TERMO 
ADITIVO: TERCEIRO OBJETO: prorrogação dos prazos de 
execução e vigência contratual PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 
dias consecutivos de 14/12/2024 a 14/12/2025 PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 dias consecutivos de 14/03/2025 a 14/03/2026 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2024 CONTRATANTE: DER/
PE CONTRATADA: ESTRATÉGICA ENGENHARIA LTDA 

Licitações e Contratos

ESPECIFICAÇÃO DO BIMESTRE NO 
EXERCÍCIO ESPECIFICAÇÃO DO BIMESTRE NO 

EXERCÍCIO
Recursos de Geração Própria 114.498.703 694.892.638 Programa (código) 48.860 9.436.045

0088 (3352) 48.860 9.436.045
Recursos para Aumento de Capital 0 0 0536 (2660) 0
do Tesouro 0 Ação (código) 0 0
Especificar¹ 0 Ação (código) 0 0
de Outras fontes 0
Especificar² 0 Programa (código) 0 0

Ação (código) 0

Operações de Crédito a Longo Prazo 0 0 Ação (código) 0

Internas 0 Ação (código) 0
Externas 0

Programa (código) 0 0
Outras Fontes de Financiamento 
(especificar) 0 0 Ação (código) 0

0 Ação (código) 0
0 Ação (código) 0

TOTAL DAS FONTES DE 
FINANCIAMENTO 114.498.703 694.892.638 TOTAL DOS 

INVESTIMENTOS (6) 48.860 9.436.045

RESULTADO RESULTADO
DEFICIT 0 0 SUPERAVIT 114.449.843 685.456.593

TOTAL 114.498.703 694.892.638 TOTAL 114.498.703 694.892.638

LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
GOVERNADOR MIGUEL ARRAES S/A - LAFEPE

Anexo único previsto no artigo 15 do decreto 42.616 de 28/01/2016
ANEXO ÚNICO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO
(ARTIGO 123 PARÁGRAFO 3° DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

SECRETARIA: SAÚDE
ENTIDADE: LAFEPE S/A
BIMESTRE: NOV/DEZ 2024

Em R$ 1,00
FONTES DE INVESTIMENTOS DETALHAMENTO DOS INVESTIMENTOS

Nota Explicativa - Recursos que possuem uma Finalidade Específica definida por meio de Lei, possuindo um rol próprio 
de aplicações.
Recife, 21 de Janeiro de 2025.
Contador - Manoel de Lima Barbosa CRC 017596
Diretor da Entidade -  Plínio Pimentel Filho

Baseado em fatos históricos e ficcionais, 
Crônica da passagem do inglês, novo romance 
de Eliezer Moreira, narra as aventuras do 
protagonista em viagem exploratória ao Brasil, 
entre os anos de 1865 e 1869. Uma história de 
amor e desejos, mas que também aborda a 
exploração de minérios e as tensões sociais e 
políticas do Brasil imperial do século XIX.

Imagine um diplomata e 
aventureiro inglês, tradutor dos 
clássicos Kama Sutra e As mil e 
uma noites, se envolvendo num 
triângulo amoroso no Brasil! 

B d f hi ó i fi i i

ANUNCIO_CRONICA - 12,8x16.indd   1 06/12/2024   10:00:05


